
 

 

 

 

 

COMUNE DI MEZZANA RABATTONE  

PROVINCIA DI PAVIA  

 
Prot. n. 2802 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 5 DEL 01/07/2025 
 

 

 

 

 

ATTESA la propria nomina a Sindaco a seguito delle Elezioni Comunali del 12 giugno 2022;  

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 1 del 14/01/2025 ad oggetto: “Attribuzione dell’incarico di 

responsabile della posizione di Elevata Qualificazione relativa al servizio tecnico a decorrere dal 

01/01/2025 al 30/04/2025” 

 

VALUTATA la necessità di conferire l’incarico del responsabile del servizio cui attribuire le 

funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs.vo n. 267/00, come previsto dal vigente Regolamento di 

Organizzazione;   
 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto 
e dai Regolamenti comunali; 

- l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito 
di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 
 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 

POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE RELATIVA AL 

SERVIZIO TECNICO A DECORRERE DAL 01/07/2025 AL 30/09/2025. 

PROROGA. 



 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29  del   01/07/2025 ad oggetto: 

“CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ZINASCO E MEZZANA RABATTONE PER 

L'UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311 

DEL 30.12.2004. PROROGA. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”; 

 

RICHIAMATO il comma 557 dell’articolo 1 della legge 30/12/2004 n. 311 (legge finanziaria 2005) 

che dispone che i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali 

gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 

servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall'amministrazione di provenienza; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare 
gli articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 
 

VISTO il vigente organigramma dell'Ente, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 32 del 02/05/2023; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 9  del 27/09/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
16/11/2022 prevede “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni 
di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi 
di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 

CONSIDERATO che l’art. 16, comma 4 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
16/11/2022 prevede “Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la presente disciplina si applica: 
a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori 
esperti; 
 

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 27/09/2023 è stata approvata 
la “Metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni oggetto di incarichi di Elevata 
Qualificazione (EQ)" del Comune di Mezzana Rabattone; 

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 27/09/2023 è stata approvata 
la pesatura e graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) dell’Ente con 
contestuale definizione della retribuzione di posizione; 

 

VERIFICATO che il Geom. Fabio MIGLIAVACCA possiede le competenze, l’esperienza ed il 

profilo di ruolo adeguati alla posizione in oggetto; 

 

STABILITO che la struttura organizzativa dell’Ente non prevede posizioni dirigenziali; 

 

RITENUTO opportuno, nell’esercizio delle competenze e dei poteri attribuiti al Sindaco, 

provvedere al conferimento dell’incarico di elevata qualificazione, mediante apposito decreto, al 

fine di garantire la regolare continuità della gestione amministrativa; 

 

 



 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la piena funzionalità del Servizio Territorio e 
Ambiente, assegnare al Geom. Fabio Migliavacca, dipendente del Comune di Zinasco, 
inquadrato nell’Area dei funzionari ed elevata qualificazione di cui al C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16/11/2022, l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Territorio e 
Ambiente a decorrere dal 01/07/2025 fino al 30/09/2025, in applicazione dei criteri fissati 
nella deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/09/2023 e n. 50 del 27/09/2023; 

VISTI: 

il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

il vigente D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

 

 

DECRETA 

 

 per le ragioni esposte in narrativa, di conferire al Geom. Fabio Migliavacca, dipendente del 

Comune di Zinasco, appartenente all’Area dei funzionari ed elevata qualificazione, 

l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Territorio e Ambiente, comprendete tutte 

le attività previste dall'art. 107 del D.Lgs.18/8/2000 n. 267, nonché ogni altra funzione 

prevista dallo Statuto comunale o dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

Servizi, ed utilizzato ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004, per n. 3 ore 

settimanali da svolgersi il lunedì dalle ore 15,00 alle ore 18,00; 

 
Di dare atto che l’incarico decorrere dal 01/07/2025 fino al 30/09/2025; 

Di dare atto che nell’ambito del Sistema di gestione del rischio corruzione, il titolare 
di incarico di Elevata Qualificazione farà parte della struttura di stabile supporto al 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e 
rivestirà il ruolo di referente anticorruzione; avrà il dovere di partecipare al 
processodi gestione del rischio nell’ambito del Settore di competenza, ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. n. 165/2001, del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di comportamento; 

 
Di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) comporta per l’incaricato lo svolgimento delle funzioni 

dirigenziali cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 e delle funzioni previste dal vigente 

Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

 

Di riconoscere in capo al Geom. Fabio Migliavacca, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 

311/2004 lo status giuridico di pubblico dipendente e con inquadramento nell’ Area dei funzionari 

dell’elevata qualificazione, utilizzato a tempo determinato e a orario parziale, e con la percentuale 

del 8,33%, per le ore settimanali rapportate alla percentuale indicata e con presenza in caso di 

fabbisogno;  

 

Di attribuire al Geom. Fabio Migliavacca, quale Responsabile del Servizio “Territorio e 

Ambiente”, la retribuzione di Posizione annua, già in godimento, dell’importo di € 

2.223,54 da corrispondersi in 13 mensilità, ed in rapporto alla durata dell'incarico vale a 

dire dal 1° luglio 2025  e fino al 30 settembre 2025,  oltre alla retribuzione di risultato della 

percentuale massima commisurata al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla 

erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative, 

come stabilito dall’art. 17 del nuovo CCNL Funzioni Locali 2019-2021, a seguito della 

valutazione delle prestazioni; 

 



 

L’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva 
dell’attività del dipendente, ai sensi dell’art. 18, comma 4 del C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16/11/2022; 
 
di dare atto che: 

- l'incarico di Elevata Qualificazione affidato con il presente provvedimento potrà 

essere revocato, prima della scadenza, oltre che per ragioni disciplinari, per una 

delle seguenti motivazioni, previo contradditorio con il dipendente interessato: 

- intervenuti mutamenti dell’assetto organizzativo; 

- valutazione negativa dell’attività svolta; 

come indicato all’art. 18 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022: 
- la revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di 

risultato e il rientro nelle funzioni proprie dell’area di appartenenza; 
 

di dare atto che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento, si fa 
riferimento alle norme e alle disposizioni previste nelle deliberazioni di Giunta 
Comunale summenzionate oltre agli articoli 16 e seguenti del C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16/11/2022 e alla normativa vigente in materia; 

 

DISPONE 

- di comunicare copia del presente provvedimento al Geom. Fabio Migliavacca; 

-  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente - sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”. 
 

Il presente decreto è suscettibile di revoca con atto scritto e motivato, in relazione ad intervenuti 

mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi. 

 

Il presente provvedimento verrà inserito nel fascicolo personale del medesimo. 

 

Mezzana Rabattone, lì 01/07/2025 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

                 Giorgio Facchina 

 

 

 

 

 


		2025-07-03T10:19:11+0200
	FACCHINA GIORGIO




